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      DECIZIA NR. 115 

din 25.11.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

S.C. X S.A. SUCEAVA – CUI X,  
             prin administrator judiciar X SUCEAVA 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   
sub  nr. X din  28.10.2011  

 
 

            Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost 
sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. 
X/27.10.2011, înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava  sub nr. X din 28.10.2011, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. X 
S.A., str. X, jude�ul Suceava.  
 
             S.C.  X S.A. Suceava  contest� Decizia de impunere nr. X/31.08.2011, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. X/05.09.2011, privind 
suma de X lei, reprezentând: 
           -  X lei impozit pe profit; 
           -  X lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
           -  X lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
             
            Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
            Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 
209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
             
                I.  S.C. X S.A. Suceava contest� Decizia de impunere nr. X din 
31.08.2011, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 
05.09.2011, întocmite de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, privind 
suma de X lei, reprezentând X lei impozit pe profit, X lei major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit �i X lei major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. X Suceava 
Tel : X 
Fax : X 
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            Societatea sus�ine c� în mod netemeinic �i nelegal s-a stabilit în sarcina 
societ��ii impozit pe profit aferent anului 2007 în sum� de X lei, accesorii în 
sum� de X lei �i penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei. 
             Petenta precizeaz� c� nu a facturat cu întârziere lucr�rile men�ionate în 
procesul verbal, datorit� faptului c� erau lucr�ri în curs de execu�ie, facturarea 
fiind f�cut� în momentul în care nu a mai fost posibil� finalizarea lor. 
             Societatea precizeaz� c�, datorit� faptului c� D.J.D.P. Suceava nu a 
acceptat la plat� situa�iile par�iale de lucr�ri, a fost deschis� la Tribunalul 
Suceava o ac�iune de obligare la plat�, care se afla înc� pe rolul instan�ei. 
             Contestatoarea sus�ine c�, în ceea ce prive�te facturile emise în anii 
2007, 2008 �i 2009, acestea au fost întocmite la datele când au fost semnate 
situa�iile de lucr�ri  �i, chiar dac� o parte au fost emise dup� 15 zile lucr�toare, 
acest lucru nu a adus la plata cu întârziere a TVA la bugetul statului deoarece au 
fost înregistrate în registrul jurnal cu cele emise pân� pe data de 15 a lunii 
urm�toare prest�rii serviciului. Societatea precizeaz� c� o parte din recep�ii au 
fost efectuate dup� data de 15 a lunii urm�toare, dar înregistrarea la lucr�ri în 
curs de execu�ie �i facturarea lor doar în lunile în care se putea face recep�ia 
pân� pe data de 15 ale lunii urm�toare, ar fi dus la înregistrarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� mai târziu decât prin facturarea la data recep�iei. 

   
            II. Prin Decizia de impunere nr. X din 31.08.2011,  înregistrat� sub 
nr. X din 05.09.2011, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, s-a 
stabilit în sarcina societ��ii suma de X lei, reprezentând impozit pe profit, 
accesorii aferente impozitului pe profit �i accesorii aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 
 
            În urma verific�rilor efectuate la S.C. X S.A., organele de control au 
constatat c�, în perioada 2007 – 2008, societatea a executat lucr�ri de între�inere 
drumuri jude�ene, în baza unor contracte cadru, pentru care a întocmit situa�ii de 
lucr�ri, beneficiar fiind X X Suceava. 
            Organele de control fac precizarea c� pân� la data de 30.09.2010, dat� 
pân� la care a fost f�cut� verificarea, societatea nu a întocmit facturi c�tre 
beneficiar pentru aceste lucr�ri. 
            Prin raportul de inspec�ie fiscal� se precizeaz� c� în contractul de lucr�ri 
nr. X/29.10.2007, la capitolul modalit��i de plat�, se arat� c� achizitorul are 
obliga�ia de a efectua plata în zece zile de la acceptarea facturii, pe baza 
situa�iilor de lucr�ri întocmite de executant, verificate �i acceptate de achizitor.                
             De asemenea, se precizeaz� c� în contract nu sunt prev�zute clauze care 
s� stabileasc� date ulterioare accept�rii situa�iilor de lucr�ri pentru întocmirea �i 
prezentarea facturilor c�tre beneficiar. 
            Organele de control au stabilit c� societatea ar fi trebuit s� factureze 
lucr�rile în luna emiterii �i accept�rii situa�iilor de lucr�ri. Astfel, pentru 
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perioada 2007 – mai 2008, societatea ar fi trebui s� factureze �i s� înregistreze 
venituri în sum� total� de X lei �i un TVA aferent de X lei. 
            Organele de control precizeaz� c� lucr�rile executate la valoarea de cost 
de produc�ie au fost înregistrate în cont 332 �i 711 în luna decembrie 2008, 
valoarea total� la cost de produc�ie pentru lucr�rile executate în lunile august – 
septembrie 2007 �i ianuarie – iunie 2008 fiind de X lei, cheltuielile aferente 
acestor lucr�ri fiind înregistrate în perioadele în care s-au efectuat.  
            În urma verific�rilor efectuate, organele de control au mai constatat c� 
societatea nu a facturat la termenul legal lucr�ri efectuate conform contract 
X/25.09.2008, factura fiind întocmit� la data de 23.06.2010, valoarea lucr�rilor 
fiind de X lei (TVA de X lei). 
            Organele de control precizeaz� c� societatea trebuia s� înregistreze 
venituri dup� cum urmeaz�: X lei în trimestrul III 2007, X lei trimestrul I 2008 
�i X lei în trimestrul II 2008. 
            Pentru trimestrul III 2007, organele de control au stabilit un profit 
impozabil suplimentar în sum� de X lei, cu un impozit pe profit în sum� de X 
lei. Cheltuielile aferente acestor lucr�ri au fost înregistrate în anul 2007 f�r� a se 
înregistra produc�ia în curs. 
            În anul 2008, societatea a înregistrat cheltuielile aferente lucr�rilor 
efectuate în anul 2008. Pentru trimestrul I 2008, organele de control au stabilit 
un profit impozabil suplimentar de X lei, cu un impozit pe profit de X lei. 
Pentru trimestrul II 2008 organele de control au stabilit un profit impozabil 
suplimentar de X lei, cu un impozit pe profit de X lei. Pentru trimestrul IV 
2008, controlul a stabilit un venit suplimentar de X lei, aferent lucr�rilor 
efectuate pentru drumul comunal X, lucr�ri care trebuiau facturate în luna 
decembrie 2008, venituri care trebuiau luate în calcul  la stabilirea venitului 
impozabil de declarat prin declara�ia 101 la data de 15.04.2009. Se precizeaz� 
c� aceste lucr�ri au fost facturate în luna iunie 2010. 
             În luna decembrie 2008, societatea a înregistrat prin cont 711 produc�ia 
în curs de execu�ie aferent� lucr�rilor executate în anii 2007 – 2008 pentru 
DJDP �i pentru Prim�ria X, valoarea produc�iei în curs de înregistrare fiind de X 
lei, incluzând astfel �i produc�ia pentru lucr�rile din 2007. Profitul impozabil 
suplimentar stabilit de c�tre organele de control pentru anul 2008 este de X lei, 
dup� sc�derea produc�iei în curs rezultând c� societatea a declarat în plus pentru 
anul 2008 un profit impozabil în sum� de X lei �i un impozit pe profit în plus în 
sum� de X lei. 
            Organele de control au stabilit c� se compenseaz� impozitul pe profit 
suplimentar stabilit pentru anul 2007 cu impozitul pe profit declarat în plus 
pentru anul 2008. Astfel, impozitul pe profit suplimentar pentru anul 2007 este 
în sum� de X lei.  
           Impozitul pe profit suplimentar a fost stabilit în baza prevederilor art. 19 
alin. 1, art. 134^1 alin. 4 �i art. 134^2 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal �i ale pct. 13 din H.G. nr. 44/2004. 
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           Pentru întârzierea la plat� a impozitului pe profit în sum� de X lei, 
organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei, în baza 
prevederilor art. 119 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
           
             În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, pentru perioada verificat�, 
respectiv 01.10.2006 – 30.09.2010, organele de control au constatat c� 
societatea a întocmit facturile reprezentând contravaloare prest�ri servicii 
între�inere drumuri înregistrând în eviden�a contabil�  aceste facturi cu întârziere  
(dup� data de 15 ale lunii urm�toare efectu�rii lucr�rilor), fapt ce a determinat 
calcularea de major�ri de întârziere în urm� de X lei, conform prevederilor art. 
120 din O.G. nr. 92/2003. 
            De asemenea, organele de control au constatat c� SC X SA nu a întocmit 
în termenul legal facturi pentru lucr�rile efectuate în perioada august - 
septembrie 2007, ianuarie – decembrie 2008, pentru aceste lucr�ri fiind 
întocmite factura nr. X/20.11.2010 în valoare de X lei �i TVA aferent� în sum� 
de X lei, iar pentru lucrarea Drum comunal X a întocmit factura nr. 
X/23.06.2010 în valoare de X lei �i TVA aferent� de X lei. 
            Organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei 
pân� la data de 27.12.2010. Pentru întârzierea la plata sumei de X lei, de la data 
de 01.07.2010 �i pân� la data de 30.09.2010, s-au calculat penalit��i de X lei. 
            Astfel, organele de control au calculat accesorii aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� total� de X lei, în baza prevederilor art. 119 �i 120 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�. 
 

  III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
  1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei �i accesoriile 

aferente de X lei, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� 
aceast� sum� în condi�iile în care a efectuat diverse lucr�ri de între�inere 
drumuri jude�ene în anii 2007 �i 2008 pentru care a întocmit situa�ii de 
lucr�ri �i a înregistrat cheltuieli în cursul anilor 2007 �i 2008, dar nu a 
înregistrat veniturile aferente în cursul anilor în care au fost realizate. 

 
            În fapt, organele de control au constatat c�, în perioada 2007 – 2008, 
societatea a executat lucr�ri de între�inere drumuri jude�ene, în baza unor 
contracte cadru, pentru care a întocmit situa�ii de lucr�ri, beneficiar fiind XX 
Suceava. 
            Organele de control fac precizarea c� pân� la data de 30.09.2010, dat� 
pân� la care a fost f�cut� verificarea, societatea nu a întocmit facturi c�tre 
beneficiar pentru aceste lucr�ri. 
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            S-a constatat de asemenea c� societatea nu a facturat la termenul legal, 
în anul 2008,  lucr�ri efectuate conform contract X/25.09.2008, factura fiind 
întocmit� la data de 23.06.2010, valoarea lucr�rilor fiind de X lei (TVA de X 
lei). 
            Organele de control precizeaz� c� societatea trebuia s� înregistreze 
venituri dup� cum urmeaz�: X lei în trimestrul III 2007, X lei trimestrul I 2008 
�i X lei în trimestrul II 2008. 
            S-au stabilit venituri suplimentare �i profitul impozabil suplimentar dup� 
cum urmeaz�: 
             1. Anul 2007: 
             - pentru trimestrul III 2007, s-a stabilit un profit impozabil suplimentar 
în sum� de X lei cu un impozit pe profit în sum� de X lei, cu termen de plat� 
25.10.2007. 
              2. Anul 2008: 
            - pentru trimestrul I 2008 s-a stabilit un profit impozabil suplimentar de 
X lei, cu un impozit pe profit suplimentar de X lei, cu termen de plat� 
25.04.2008; 
             - pentru trimestrul II 2008 s-a stabilit un profit impozabil suplimentar de 
X lei cu un impozit pe profit de X lei cu termene de plat� 27.07.2008; 
             -  pentru trimestrul IV 2008 s-a stabilit un suplimentar de X lei aferent 
lucr�rilor efectuate pentru drum comunal X, lucr�ri care au fost facturate în luna 
iunie 2010;  
              - în luna decembrie 2008, societatea a înregistrat prin cont 711 
produc�ia în curs de execu�ie aferent� lucr�rilor executate în anii 2007 – 2008 
pentru DJDP �i pentru Prim�ria X, valoarea produc�iei în curs de înregistrare 
fiind de X lei, incluzând astfel în anul 2008 �i produc�ia în curs pentru lucr�ri 
din 2007. Profitul impozabil suplimentar stabilit de c�tre organele de control 
pentru anul 2008 este de X lei, dup� sc�derea produc�iei în curs rezultând c� 
societatea a declarat pentru anul 2008 un profit impozabil declarat în plus în 
sum� de X lei �i un impozit pe profit în plus în sum� de X lei. 
            Organele de control au stabilit c� se compenseaz� impozitul pe profit 
suplimentar stabilit pentru anul 2007 cu impozitul pe profit declarat în plus 
pentru anul 2008. Astfel, impozitul pe profit suplimentar pentru anul 2007 este 
în sum� de X lei.  
            Pentru întârzierea la plat� a impozitului pe profit în sum� de X lei, 
organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei. 

 
          În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
 

� art. 19 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 
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             ART. 19 
           ,,Reguli generale 
           (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care 
se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau 
în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor 
de aplicare.” 
 

� Pct. 12 din H.G. nr. 44/2004  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevede: 

 
          ,,12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 
impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se 
adaug� cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul 
fiscal.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus rezult� c� profitul impozabil se 
calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile 
efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.  
            Conform acestor prevederi legale, veniturile �i cheltuielile care se iau în 
calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate 
potrivit reglement�rilor contabile date în baza legii contabilit��ii, precum �i 
orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în perioada 2007 
– 2008,  petenta a efectuat lucr�ri de între�inere drumuri jude�ene pentru care 
exist� contracte încheiate �i au fost întocmite situa�ii de lucr�ri, dar nu au fost 
emise facturi pân� la data de 30.09.2010, dat� pân� la care s-a efectuat 
verificarea. 
            De asemenea, din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� 
societatea a efectuat lucr�ri de amenajare drum comunal X  pentru care avea 
obliga�ia de emite facturi �i de a înregistra veniturile  în decembrie 2008,  îns� 
factura a fost emis� la data de 23.06.2010. 
            Petenta sus�ine c� nu a facturat cu întârziere lucr�rile men�ionate în 
procesul verbal, datorit� faptului c� erau lucr�ri în curs de execu�ie, facturarea 
fiind f�cut� în momentul în care nu a mai fost posibil� finalizarea lor. 
           Conform pct. 215 alin. 1 �i 2 din O.M.F.P. nr. 1752/2005 pentru 
aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene,                 
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           ,,215. - (1) Veniturile din prest�ri de servicii se înregistreaz� în 
contabilitate pe m�sura efectu�rii acestora. 
            (2) Prest�rile nefacturate pân� la sfâr�itul perioadei se eviden�iaz� în 
contul de "Lucr�ri �i servicii în curs de execu�ie", pe seama veniturilor din 
produc�ia stocat�.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus, rezult� c� veniturile din prest�ri 
servicii se înregistreaz� în contabilitate pe m�sura efectu�rii acestora, iar 
prest�rile nefacturate pân� la sfâr�itul perioadei se eviden�iaz� în contul de 
lucr�ri �i servicii în curs de execu�ie  pe seama veniturilor din produc�ia stocat�. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a 
prestat lucr�ri de între�inere drumuri pentru care a înregistrat cheltuielile pe 
m�sura efectu�rii lor dar nu a înregistrat veniturile aferente în perioada în care 
au fost realizate. 
            De asemenea, din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� 
lucr�rile executate în perioada august 2007 – septembrie 2007 �i ianuarie – iunie 
2008 au fost înregistrate la venituri prin conturile 332 �i 711 la valoarea  de cost 
de produc�ie de X lei, în luna decembrie 2008, cheltuielile aferente acestor 
lucr�ri fiind înregistrate în perioada în care s-au efectuat. 
           Prin contesta�ia formulat�, societatea sus�ine c� facturarea a fost f�cut� în 
momentul în care nu a mai fost posibil� finalizarea lor, datorit� faptului c� 
beneficiarul D.J.D.P. Suceava nu a acceptat la plat� situa�iile par�iale de lucr�ri. 
            Pct. 45 din O.M.F.P.  nr. 1752/2005 pentru aprobarea reglement�rilor 
contabile conforme cu directivele europene prevede: 
           ,,45. - Principiul independen�ei exerci�iului. Trebuie s� se �in� cont de 
veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent de data 
încas�rii sau pl��ii acestor venituri �i cheltuieli.” 
           Conform principiului independen�ei exerci�iului citat mai sus, trebuie s� 
se �in� cont de veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent 
de data încas�rii sau pl��ii acestor venituri �i cheltuieli. 
              La pct. 13 din acela�i act normativ se prevede c�:  
           ,,13. Veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se 
corecteaz� prin ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi 
apar�in �i depunerea unei declara�ii rectificative în condi�iile prev�zute de 
Codul de procedur� fiscal�.” 
           Conform acestor prevederi legale, veniturile sau cheltuielile care au fost 
înregistrate eronat sau au fost omise la înregistrare, se corecteaz� prin ajustarea 
profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi apar�in �i depunerea unei 
declara�ii rectificative în condi�iile prev�zute de lege. 
            Din cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile legale, 
societatea avea obliga�ia s� înregistreze veniturile aferente în perioada fiscal� în 
care au fost realizate, indiferent de data încas�rii lor. 
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            Prin contesta�ia formulat� petenta precizeaz� c� nu a facturat cu 
întârziere lucr�rile men�ionate în procesul verbal, datorit� faptului c� erau 
lucr�ri în curs de execu�ie, facturarea fiind f�cut� în momentul în care nu a mai 
fost posibil� finalizarea lor, îns� nu aduce nici un argument legal �i nu depune 
nici un document în sus�inerea cauzei. 
 
            La art. 64 �i 65 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
            ART. 64 
           ,,For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
           Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere.” 
            ART. 65 
           ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
           (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 
la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 
            Conform acestor prevederi legale, documentele justificative �i eviden�ele 
contabile ale contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere, 
iar în cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în 
considerare la stabilirea bazei de impunere. 
            De asemenea, conform prevederilor legale, contribuabilul are sarcina de 
a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� petenta nu aduce 
argumente, dovezi sau documente în sprijinul contesta�iei, care s� influen�eze 
constat�rile organelor de control.  
            Din cele prezentate mai sus �i având în vedere faptul c� societatea a 
efectuat diverse lucr�ri de amenaj�ri drumuri în cursul anilor 2007 �i 2008, 
pentru care nu a înregistrat veniturile aferente, facturile fiind emise mult mai 
târziu, în anul 2010, rezult� c� în mod legal organele de control au procedat la 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent, incluzând în 
baza de calcul veniturile aferente lucr�rilor de amenaj�ri drumuri prestate în 
cursul anilor 2007 �i 2008. 
           Având în vedere cele prezentate mai sus �i în baza prevederilor legale 
incidente spe�ei, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� 
de S.C. X S.A. Suceava, împotriva Deciziei de impunere nr. X/05.09.2011, 
privind impozitul pe profit în sum� de X lei �i X lei major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe profit,  potrivit principiului de drept ,,accesorium 
sequitur principale” (accesoriul urmeaz� principalul). 
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  2. Referitor la major�rile de întârziere în sum� de X lei aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� societatea datoreaz� aceast� sum� în condi�iile în care a efectuat 
diverse lucr�ri de între�inere drumuri jude�ene în anii 2006, 2007 �i 2008 
pentru care a întocmit situa�ii de lucr�ri dar nu a emis facturile �i nu a 
colectat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în termenul legal. 
 
            În fapt, în urma verific�rilor efectuate privind taxa pe valoarea ad�ugat� 
pentru perioada 01.10.2006 – 30.09.2010, organele de control au constatat 
urm�toarele: 
           a) societatea a întocmit cu întârziere facturile reprezentând contravaloare 
prest�ri servicii între�inere drumuri, înregistrând în eviden�a contabil�  aceste 
facturi cu întârziere  (dup� data de 15 ale lunii urm�toare efectu�rii lucr�rilor), 
fapt ce a determinat calcularea de major�ri de întârziere în urm� de X lei, 
conform anexei 3 la raportul de inspec�ie fiscal�. 
            b) SC X SA nu a întocmit în termenul legal facturi pentru lucr�rile 
efectuate în perioada august - septembrie 2007, ianuarie – decembrie 2008, 
pentru aceste lucr�ri fiind întocmite factura nr. X/20.11.2010 în valoare de X lei 
�i TVA aferent în sum� de X lei, iar pentru lucrarea Drum comunal X a întocmit 
factura nr. X/23.06.2010 în valoare de X lei �i TVA aferent de X lei. 
            Dup� cum rezult� din anexa 4 la actul de control, organele fiscale au 
calculat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, aferent� valorilor situa�iilor 
de lucr�ri, care trebuia colectat� în luna în care s-au emis situa�iile de lucr�ri 
pân� la luna septembrie 2010, având în vedere c� societatea a întocmit factura în 
luna noiembrie 2010, iar pentru lucrarea Drum comunal X a stabilit TVA 
colectat� în sum� de X lei pentru luna decembrie 2008. 
            Conform anexei 5, pentru întârzierea la plat� a sumei de X lei, organele 
de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei pân� la data de 
27.12.2010, iar de la data de 01.07.2010 �i pân� la data de 30.09.2010 s-au 
calculat penalit��i de X lei. 
           Organele de control au calculat accesorii în sum� total� de X lei (pct. b 
+a), aferente taxei pe valoarea ad�ugat� colectat� cu întârziere, aferent� 
lucr�rilor executate. 
 
           În drept, în spe��  sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
    

� Art. 134 �i 134^1 din legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
precizeaz�: 

 
           ART. 134 
          ,,Faptul generator �i exigibilitatea - defini�ii 
          (1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile 
legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 
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          (2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine 
îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata 
taxei, chiar dac� plata acestei taxe poate fi amânat�. 
          (3) Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care o persoan� are 
obliga�ia de a pl�ti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin.     
(1). Aceast� dat� determin� �i momentul de la care se datoreaz� major�ri de 
întârziere pentru neplata taxei. 
            ART. 134^1 
          Faptul generator pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 
          (1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data 
prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. 
            […] 
           (4) Pentru prest�rile de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, 
cum sunt serviciile de construc�ii-montaj, consultan��, cercetare, expertiz� �i 
alte servicii similare, faptul generator ia na�tere la data emiterii situa�iilor de 
lucr�ri sau, dup� caz, la data la care aceste situa�ii sunt acceptate de 
beneficiar.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus rezult� c� faptul generator reprezint� 
faptul prin care sunt realizate condi�iile legale necesare pentru exigibilitatea 
taxei. Exigibilitatea este definit� ca fiind data la care autoritatea fiscal� devine 
îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata 
taxei.  
            Conform prevederilor legale citate mai sus, exigibilitatea pl��ii taxei 
reprezint� data la care o persoan� are obliga�ia de a pl�ti taxa la bugetul statului, 
dat� care determin� �i momentul de la care se datoreaz� major�ri de întârziere 
pentru neplata taxei. 
            De asemenea, din textele de lege citate mai sus rezult� c� faptul 
generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, iar 
în cazul prest�rilor de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, faptul 
generator ia na�tere la data emiterii situa�iilor de lucr�ri. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a  
întocmit cu întârziere facturile reprezentând contravaloare prest�ri servicii 
între�inere drumuri, înregistrând în eviden�a contabil�  aceste facturi cu 
întârziere  (dup� data de 15 ale lunii urm�toare efectu�rii lucr�rilor). 
            De asemenea,  rezult� c� în perioada august - septembrie 2007, ianuarie 
– decembrie 2008, SC X SA a efectuat lucr�ri de amenajare drumuri, pentru 
aceste lucr�ri fiind întocmit� factura nr. X/20.11.2010 în valoare de X lei �i 
TVA aferent în sum� de X lei, iar pentru lucrarea Drum comunal X a întocmit 
factura nr. X/23.06.2010 în valoare de X lei �i TVA aferent de X lei. 
            De asemenea, din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� 
pentru lucr�rile respective, societatea a întocmit situa�ii de lucr�ri la data  
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efectu�rii lor, îns� facturile au fost întocmite mult mai târziu, respectiv în anul 
2010, societatea colectând astfel cu întârziere taxa pe valoarea ad�ugat�. 
            Referitor la facturare, sunt aplicabile prevederile art. 155 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
 
            ART. 155 
           ,,Facturarea 
          (1) Persoana impozabil� care efectueaz� o livrare de bunuri sau o 
prestare de servicii, alta decât o livrare/prestare f�r� drept de deducere a 
taxei, conform art. 141 alin. (1) �i (2), trebuie s� emit� o factur� c�tre fiecare 
beneficiar, cel târziu pân� în cea de-a 15-a zi lucr�toare a lunii urm�toare 
celei în care ia na�tere faptul generator al taxei, cu excep�ia cazului în care 
factura a fost deja emis�. De asemenea, persoana impozabil� trebuie s� emit� 
o factur� c�tre fiecare beneficiar, pentru suma avansurilor încasate în 
leg�tur� cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, cel târziu pân� în 
cea de-a 15-a zi lucr�toare a lunii urm�toare celei în care a încasat 
avansurile, cu excep�ia cazului în care factura a fost deja emis�.”  
 
          Conform acestui text de lege, persoana impozabil� care efectueaz� o 
prestare de servicii trebuie s� emit� o factur� c�tre fiecare beneficiar, cel târziu 
pân� în cea de-a 15-a zi lucr�toare a lunii urm�toare celei în care ia na�tere 
faptul generator al taxei. 
            Dup� cum am ar�tat mai sus, faptul generator în cazul prest�rilor de 
servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, ia na�tere la data emiterii 
situa�iilor de lucr�ri. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� petenta a efectuat 
lucr�ri de amenaj�ri drumuri pentru care a întocmit situa�ii de lucr�rii pe m�sura 
efectu�rii lor, dar a colectat taxa pe valoarea ad�ugat� �i a emis facturi cu 
întârziere, fiind astfel înc�lcate prevederile art. 155 din Codul fiscal, citat mai 
sus, conform c�ruia factura trebuie emis� cel târziu pân� în cea de-a 15-a zi 
lucr�toare a lunii urm�toare celei în care ia na�tere faptul generator al taxei, 
respectiv în cea de-a 15-a zi lucr�toare a lunii urm�toare celei în care au fost 
întocmite situa�iile de lucr�ri. 
             Prin contesta�ia formulat�, societatea sus�ine c� facturile au fost 
întocmite la datele când au fost semnate situa�iile de lucr�ri  �i, chiar dac� o 
parte au fost emise dup� 15 zile lucr�toare, acest lucru nu a adus la plata cu 
întârziere a TVA la bugetul statului deoarece au fost înregistrate în registrul 
jurnal cu cele emise pân� pe data de 15 a lunii urm�toare prest�rii serviciului, 
îns� nu aduce nici un argument legal �i nu depune nici un document în 
sus�inerea cauzei. 
            La art. 64 �i 65 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
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           ART. 64 
           ,,For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
           Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere.” 
            ART. 65 
           ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
           (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 
la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 
            Conform acestor prevederi legale, documentele justificative �i eviden�ele 
contabile ale contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere, 
iar în cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în 
considerare la stabilirea bazei de impunere. 
            De asemenea, conform prevederilor legale, contribuabilul are sarcina de 
a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� petenta nu aduce 
argumente, dovezi sau documente în sprijinul contesta�iei, care s� combat� 
constat�rile organelor de control.  
            Având în vedere prevederile legale incidente spe�ei �i faptul c� petenta a 
înregistrat �i declarat cu întârziere taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� lucr�rilor 
efectuate, rezult� c� în mod egal organele de inspec�ie fiscal� au calculat 
major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� colectat� cu întârziere. 
  
            Referitor la calculul major�rilor de întârziere, sunt aplicabile prevederile 
art. 119 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 
              
            ART. 119 
          ,,Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
          (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.” 
           ART. 120 
         ,,Major�ri de întârziere 
          (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.” 
 
           Conform O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare începând cu 
data de 1 iulie 2010, art. 119 �i art. 120 se modific� �i vor avea urm�torul 
cuprins: 
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            ART. 119 
          ,,Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
           (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere.” 
           ART. 120 
          ,,Dobânzi 
          (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.” 
           ART. 120^1*) 
           ,,Penalit��i de întârziere 
          (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor 
fiscale principale.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, pentru neachitarea la 
scaden�� a obliga�iilor fiscale de c�tre debitor, se datoreaz� dup� acest termen 
major�ri, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare 
termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.            
             De asemenea, din textele de lege citate mai sus rezult� c�, începând cu 
data de 01.07.2010, pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor 
a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. 
              
             Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale 
incidente spe�ei �i faptul c� petenta a declarat �i achitat cu întârziere taxa pe 
valoarea colectat� aferent� lucr�rilor de amenaj�ri drumuri, rezult� c� în mod 
legale organele fiscale au calculat obliga�ii fiscale accesorii aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�, motiv pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia 
privind accesoriile în sum� de X lei, ca neîntemeiat�. 
 
              
            Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în temeiul 
prevederilor art. 19, art. 134, art. 155 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, pct. 45 �i pct. 215 alin. 1 �i 2 din O.M.F.P. nr. 1752/2005 pentru 
aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, art. 64, 
art. 65, art. 119 �i art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� se: 
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                             D E C I D E : 
 
 

             Respingerea contesta�iei formulate de S.C. X S.A. Suceava, împotriva 
Deciziei de impunere nr. X/31.08.2011, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. X/05.09.2011, privind suma de X lei, reprezentând: 
           -       X lei impozit pe profit; 
           -     X lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
           -  X lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
ca neîntemeiat�. 

 
              Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Curtea de Apel  Suceava  în  
termen  de  6 luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
 
 
 
 


